1

       UBND TP THỦ DẦU MỘT        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ              Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

              Số: 175/KH-THPT                                  Phú Thọ, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 484/KH-PGDĐT ngày 15/4/2024 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai

trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một năm 2024;

Trường Tiểu học Phú Thọ xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2024

gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh trong việc phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của cấp trên về công tác phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức ở địa phương  để

thực hiện công tác phòng chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Công tác phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai được xác định trên cơ

sở phòng ngừa là chủ yếu, nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại về cơ sở vật

chất, trang thiết bị trường học do bão, lũ, thiên tai gây ra, góp phần ổn định trường

lớp, hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024.

2. Yêu cầu

- Chuẩn bị mọi phương án đề phòng và hạn chế thấp nhất thiệt hại về người

và tài sản của nhà trường do thiên tai gây ra.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai của trường thường xuyên theo dõi dự

báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng; phân công cán bộ, giáo viên,

nhân viên trực trường để có thể tiếp nhận, xử lí các công văn phòng chống bão lụt,

thiên tai của Ban chỉ đạo các cấp, kịp thời có phương án phòng chống lụt, bão, thiên

tai.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm chỉnh chấp hành mệnh lệnh của chính

quyền, các cơ quan chức năng trong trường hợp có lụt, bão và thiên tai, đồng thời

tích cực tham gia công tác khắc phục hậu quả do lụt, bão, thiên tai gây ra tại địa

phương và ở trường.

II. PHƯƠNG CHÂM

 Quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ”: Chỉ

huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại

2

chỗ; “Ba sẵn sàng”: Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương

và có hiệu quả.

1. Công tác triển khai

- Thành lập Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai năm học 2023-2024: Xây

dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Triển khai kế hoạch

đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Đối với học sinh: Thường xuyên nhắc nhở trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp

về công tác an toàn trường học, cảnh giác với nguồn điện, không có nhiệm vụ không

được đến gần hệ thống điện; đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, không tham gia

nghịch nước, tắm sông, suối, ao, hồ.

- Tuyên truyền kỹ năng cơ bản về phòng tránh, ứng phó với thiên tai, các loại

hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

chủ động phòng tránh.

- Chặt tỉa bớt nhánh cây xanh trong khu vực trường không để gió lay đổ.

- Chằng chống hệ thống cây xanh trong trường.

- Kiểm tra, che đậy cầu dao điện tổng.

- Tổ chức kiểm tra, sắp xếp, bảo quản cơ sở vật chất:

+ Tiến hành kiểm tra mái, cửa phòng học và các cơ sở vật chất khác của

trường.

+ Để các trang thiết bị, sách vở, hồ sơ,... lên bệ cao, phủ ni lông lên các trang

thiết bị, sách vở, hồ sơ đề phòng bị bật cửa, mưa dột.

2. Phương án phòng chống khi có thiên tai xảy ra

- Giằng néo, chốt chặt cửa ở các phòng học, phòng làm việc.

- Nhắc nhở học sinh không được qua những chỗ nguy hiểm ngập nước, nước

chảy xiết, nhất là nơi cống rãnh, bị sạt lở,...

- Phối hợp với đài truyền thanh phường và sử dụng sổ liên lạc điện tử, nhóm

zalo để  thông báo đến phụ huynh và học sinh biết về thời gian học và nghi do bão,

lũ,...

- Liên lạc với phụ huynh có kế hoạch đưa học sinh đi về an toàn trong và sau

khi xảy ra thiên tai.

3. Khắc phục hậu quả

- Chỉ đạo cán bộ giáo viên, học sinh toàn trường tham gia vệ sinh khuôn viên

nhà trường.

- Dọn dẹp các cành cây, lá đổ nếu có bão, gió lốc.

- Giữ gìn vệ sinh môi trường sau lũ, bão; phòng, chống dịch bệnh.

- Ổn định nhanh về nề nếp học tập cho học sinh sau lũ, bão.

4. Tổ chức rút kinh nghiệm

Tổ chức rút kinh nghiệm về các nội dung:

3

+ Chuẩn bị cho công tác phòng chống.

+ Thực hiện phân công.

+ Phối hợp với chính quyền địa phương.

+ Công tác khắc phục sau sự cố.

5. Đảm bảo thông tin liên lạc

- Báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo về tình hình đơn vị khi có thiên tai

xảy ra.

- Báo cáo và tuân thủ sự phối hợp với Ban phòng chống lụt bão và giảm nhẹ

thiên tai địa phương để giữ gìn an toàn về tính mạng giáo viên, học sinh, tài sản của

nhà trường.

- Nhận thông tin chỉ đạo của ban phòng chống thiên tai cấp trên, vận dụng hợp

lý với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Đảm bảo thông tin liên lạc từ ban chỉ đạo đến các thành viên và ngược lại

(có danh sách số điện thoại đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai năm học 2023-2024 xây dựng kế hoạch

và tiến hành công tác phòng, chống lụt, bão trong trường.

- Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai phân công trực 24 giờ/

ngày trong những ngày dự báo có thiên tai, cùng theo dõi chỉ đạo khi có thiên tai bão

lụt và báo cáo tình hình về Ban chỉ huy phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ thiên tai

ngành Giáo dục và Đào tạo và địa phương.

- Trên cơ sở diễn biến của bão, lụt, thiên tai, nhà trường chủ động phối hợp

với sự chỉ đạo của địa phương để có phương án phòng, chống thích hợp với phương

châm 4 tại chỗ. Tùy trường hợp cụ thể, Hiệu trưởng chủ động quyết định cho học

sinh nghỉ học hoặc giữ học sinh tại trường nếu nguy cơ bão lụt đe dọa tính mạng học

sinh trên đường về nhà, báo cáo khẩn đến chính quyền địa phương và Phòng Giáo

dục và Đào tạo. Sau bão, lụt cần có kế hoạch dạy bù để đủ chương trình cho học

sinh.

- Báo cáo nhanh tình hình sau bão, lụt, thiên tai về Phòng Giáo dục và Đào

tạo để tổng hợp và xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2024 của Trường Tiểu học

Phú Thọ. Yêu cầu các tổ chức trong nhà trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh nghiêm túc thực hiện./.

4

Nơi nhận:                                             TM. BAN CHỈ HUY PCTT, TKCN

- CB, GV, NV (Website);                                            TRƯỞNG BAN
- HT;
- PHT (Tuyết);
- Lưu: VT.

                                                                            HIỆU TRƯỞNG

-

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-15T12:57:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THỌ<tieuhocphutho.tdm@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!